Ps. CI, 26 et suiv. — Les paroles suivantes de ce psaume, comme l'enseigne l'Apôtre, *hebr. I, 8, 9*, s'adressent au Christ, fils de Dieu, et indiquent clairement qu'il est le commencement et la fin de toute chose créée :

« Seigneur, dès le commencement vous avez fondé la terre, et les
« cieux sont l'ouvrage de vos mains ; ils périront, mais pour vous,

« vous demeurerez ; ils périront tous comme des vêtements ; vous
« ferez qu'ils changeront de forme comme un manteau, et ils seront
« changés ; mais pour vous, vous êtes toujours le même, et votre
« durée ne finira point. »

Ps. CIX, 3 :

*Tecum principium, in die virtutis tuæ in splendoribus Sancto-
rum, ex utero ante Luciferum genui te.* Vous êtes sorti du sein
« du Père avant la création de la Lumière, et votre naissance a
« été comme une rosée très-pure. »

Ainsi, le Christ est né avant la création des astres et doit
régner dans toute l'éternité.

II. — Même sujet.

C'est le Christ qui par la bouche du Prophète Isaïe et de
l'Ecclésiastique, parle de la manière suivante :

Isa. XLI. 4 :

« C'est moi qui suis le Seigneur ; c'est moi qui suis le premier et
« le dernier : *primus et novissimus ego sum.* »

Ce qui marque, suivant les Interprètes, qu'il est le prin-
cipe et la fin de toutes choses.

Isa. XLIII. 10 :

« Il n'y a point eu de Dieu formé avant moi, et il n'y en aura
« point après moi. C'est moi, c'est moi qui suis le Seigneur, et il n'y
« a point d'autre Sauveur que moi.. C'est moi qui suis dès le com-
« mencement... »

Isa. XLIV. 6 :

« Voici ce que dit le Seigneur, le Roi d'Israël et son Rédempteur,
« le Seigneur des armées ; je suis le premier et je suis le dernier, et
« il n'y a de Dieu que moi seul. »

Isa. XLVIII. 12 :

« Ecoutez-moi, Jacob, et vous Israël, que j'appelle à moi : c'est
« moi, c'est moi-même, qui suis le premier et qui suis le dernier :
« *ipse, ego primus et ego novissimus.* »

Telles sont les paroles du Messie, parlant de lui-même
comme d'un Dieu Sauveur, Créateur, Seigneur d'Israël,
principe et fin de toutes choses. (Foreiro, Huet, etc.)

Le même Messie, Verbe et Sagesse Eternelle de Dieu, s'exprime pareillement par l'organe de l'Ecclésiastique :

Eccli. XXIV. 14 :

« *Ab initio et ante secula creata sum, et usque ad futurum
æcæculum non desinam :*

« J'ai été produite dès le commencement et avant les siècles, je ne
cesserai point d'être dans la suite de tous les âges. »

Et Prov. VIII. 22 :

« Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies ;
j'étais avant tous ses ouvrages ; j'ai reçu la puissance souveraine
dès le commencement, avant la création de la terre... »

Toute cette doctrine prophétique démontre suffisamment que le Verbe, le futur Messie, donne à toutes choses l'origine et l'existence, la conservation et la durée. Il n'y a rien dans le monde qui ait jamais existé, qui existe, et qui puisse subsister en dehors de lui et indépendamment de sa volonté toute puissante.

DEUXIÈME COLONNE

Réalité Evangélique.

I. — Jésus est le commencement et le principe de toutes les choses créées.

1^o S. Jean, I. 1 2 :

« Au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu, et
le Verbe était Dieu. Il était dès le commencement avec Dieu.
« Toutes choses ont été faites par lui, et rien de ce qui a été fait n'a
été fait sans lui. »

S. Jean, VIII, 25. — Les Juifs dirent à Jésus :

« Qui êtes-vous ?

« Jésus leur répondit :

« *Principium, qui et loquor vobis :*

« Je suis le Principe, moi-même qui vous parle. »

Rien n'ayant été fait sans le Verbe, qui est notre Seigneur et notre Christ, il est clair qu'il est le grand principe de tout ce qui existe.

2° La doctrine de S. Paul sur ce point est la même que celle de l'Apôtre S. Jean et que celle de J.-C. lui-même.

Rom. X. 4 :

« Etabli pour justifier tous ceux qui croient en lui, J.-C., dit-il, est
« la fin de la Loi. »

Col. I, 16, 18 :

« Il est né avant toutes les créatures. Car tout a été créé par lui
« dans le ciel et sur la terre, les choses visibles et les invisibles, soit
« les Trônes, soit les Dominations, soit les Principautés, soit les
« Puissances, tout a été créé par lui et pour lui. Il est avant tous, et
« toutes choses subsistent en lui.

« Il est le Chef du corps de l'Eglise ; il est le principe de la vie et
« le Premier-né d'entre les morts, afin qu'il soit le premier en
« tout. »

Voilà, certes, des paroles admirables sur la question qui nous occupe. Tout a été créé par le Christ et pour le Christ ! Il est la fin de la Loi Ancienne et de la Loi Nouvelle, en même temps qu'il est la source et la fin de tous les êtres.

L'Apôtre, Hébr. I, 10, applique ainsi à J.-C. les paroles du psaume 101, v. 26, précité, 1 col. I :

« L'Ecriture, parlant au Fils, lui dit :

10. « Seigneur, vous avez créé le ciel dès le commencement du
« monde, et les Cieux sont l'ouvrage de vos mains ;

11. « Ils périront, mais vous demeurerez ; ils vieilliront tous
« comme un vêtement ;

12. « Et vous les changerez comme un manteau, et ils seront
« changés ; mais pour vous, vous serez toujours le même ; et vos
« années ne finiront point. »

3° Dans l'Apocalypse, J.-C. s'attribue à lui-même les titres que le prophète Isaïe donne au Christ.

Apoc. I. 8, 17 :

« Je suis l'Alpha et l'Oméga, le commencement et la fin, dit le
« Seigneur Dieu, qui est, qui était, qui doit venir, le Tout puissant...
« Il mit sa main droite sur moi et me dit :

« Ne craignes point, je suis le Premier et le Dernier.

« Je suis celui qui vit ; j'ai été mort, mais maintenant je vis et je vivrai dans les siècles des siècles. »

Apoc. III, 14 :

« Ecrivez à l'Ange de l'Eglise de Laodicée :

« Voici ce que dit Celui qui est la Vérité même, le Témoin fidèle et véritable, le principe de tout ce que Dieu a créé : *qui est principium creaturæ Dei.* »

Apoc. 21, 13 :

« Je suis l'Alpha et l'Oméga, le premier et le dernier, le principe et la fin...

« Moi Jésus, j'ai envoyé mon Ange pour vous rendre témoignage de ces choses dans les Eglises.

« *Ego sum a et ω, primus et novissimus, principium et finis.* »

Il est évident qu'il s'agit de Jésus dans ces différents textes. Donc Jésus est celui qui était désigné dans les Oracles d'Isaïe, 1 col. II, et des autres Prophètes sous les noms divins de *Seigneur*, de *Dieu créateur* et *Sauveur*, de *Principe* et de *fin de toutes choses*.

CHAPITRE XX

LE CHRIST, JUGE DES VIVANTS ET DES MORTS

Nous ne ferons ici que mentionner ou simplement indiquer l'un des plus grands titres du Christ : celui de *Juge Suprême du genre humain*.

Au chapitre sixième du VIII^e Livre des *Preuves du Christ*, nous établirons démonstrativement cette Souveraine qualité du Messie, à qui Dieu le Père a donné toute Puissance Judiciaire pour juger Israël et toutes les nations de l'Univers.

Nous verrons comment il exercera ses jugements 1^o sur la Nation Juive, qui l'aura méconnu, sur la coupable Jérusalem, qui l'aura mis à mort ; 2^o sur ses Ennemis, tant de la Judée que de la Gentilité, qui auront persécuté son Eglise naissante ; 3^o sur l'Univers entier, au dernier jour, c'est-à-dire sur le nouveau Peuple de Dieu, composé de toutes nations du monde, lorsque, vers la fin des siècles, il se sera laissé corrompre par l'incrédulité et par la perversité des méchants.

Les Prophètes Hébreux, de même que les Prophétesses de la Gentilité, ont surabondamment annoncé ce jour de deuil, jour de colère, ce jour d'épouvantables ruines.

Jésus-Christ et ses Apôtres ont renouvelé ces oracles et en ont assigné un premier accomplissement à un temps prochain, et un second accomplissement lointain au dernier jour du monde. Et le premier accomplissement, prochain, devait être l'image et la figure, la prophétie et la garantie du second accomplissement lointain.